QUATRIDUUM, i, n. *Espace de quatre jours*. USUS: Quatridui abest. Quatriduo ante venit.

QUATUOR, *Quatre*. PHRAS. *Quatuor anni tempora, les quatre saisons de l'année*. *Quadrupartitæ temporum commutationes; annuæ commutationes temporum*. 2. *Les quatre-temps*. Stati per quatuor anni tempestate jejuniis dies; quadrupartita per annum jejunia per leges instituta.

QUATUORDECIM, *Quatorze*.

QUATUORVIRI, orum, in. pl. *Collège de 4 magistrats romains chargés de surveiller la voie publique*.

QUATUORVIRĀTŪS, ūs, m. *Quatuorvirat, charge de quatuorvir*.

QUE, encl. Et. SYN. Ac, atque, et. USUS: Quique optime dicunt, quique faciunt.

QUEMADMŌDUM, *Comment, de quelle manière*. SYN. Ut, ita ut, perinde ut, sicut. USUS: 1. Interrog. *Exquire, quemadmodum se nunc gerat*. 2. *Quomodo, qua ratione, qua via, relat*. Semper providi, quemadmodum salvi esse possemus, *comment nous pouvions être sauvés*. Cf. Sicut.

QUĒO, is, quill et quivl, quistum, quire, n. *Pouvoir*. SYN. Possum. USUS: Non queo ad te sine lacrimis scribere. Cf. Possum.

QUERCŪS, ūs, f. *Chêne*. SYN. Arbor querna.

QUĒRĒLA, æ, f. *Plainte, grief*. SYN. Querimonia, conquestio, lamentatio; questus. EPITH. Gravissima, iniquissima, inveterata, invidiosa, justa, magna, mira, misera, lucifera, necessaria. Publicæ, assiduæ, inaudita, multæ, quotidianæ. USUS: Nunc venio ad querelam et suspicionem tuam. Querelis quotidianis nihil proficio. Epistola plena stomachi et querelarum, *lettre pleine de colère et de plaintes*. Cf. Queror, Lamentatio.

QUĒRIBUNDUS, a, um, *Qui se plaint, plaintif, gémissant*. SYN. Lamentabilis.

QUĒRIMŌNIA, æ, f. *Plaintes, regrets, douleur exprimée*. SYN. Querela lamentatio. EPITH. Communis, justa, magna, quotidiana, ficta, libera.

QUĒROR, oris, questus sum, queri, d. *Se plaindre, exprimer sa douleur, se mécontentement*. SYN. Conqueror, expostulo, deploro, querelam vel querimoniam habeo. PHRAS. 1. *Jure de te queror, c'est à bon droit que je me plains de vous*. Æqua est mea de te expostulatio; æquitatem querelæ meæ cognoscere ipse potes; jure te accuso; quod in me commuisti, justam habet querelam; æquam de te querimoniam habeo. Locus hic est tecum expostulandi. 2. *Omnes querebantur, tous se plaignaient*. Plena erant omnia querelarum; lacrimantes questi sunt, dolorem sum nobis impertiverunt; fremebat urbs tota; querebantur cum luctu et gemitu; jactabantur tota urbe querimonia; querimoniae de injuriis conventusque tota urbe habebantur; fuit communis omnium vociferatio deplorantium querelas suas; tempestas querelarum secuta est. Secuta est comploratio omnium; concursus plorantium magis magisque augebat. Primo secretæ multorum indignationes exaudiebantur, dein ad criminationem et publicam querimoniam res excessit. Cf. Lamentatio. USUS: Querere tecum atque expostularem, *je me plaindrais à toi ou auprès de toi*. Quid est, quod cum fortuna hoc nomine queri possis? Queri de injuriis aliorum. Multa de rege questus est.

QUESTŪS, ūs, m. *Plainte, gémissement.* SYN. Querela, lamentatio. USUS: Qui questus, qui mœror inveniri in tanta calamitate potest? *Quelles plaintes, quels gémissements pourront égarer une si grande infortune?* Cf. Querela.

QUI, QUÆ, QUOD, Qui, lequel, laquelle. USUS: 1. Qui Platonem superaret, nullus fuit. Misi, qui hoc tibi nuntiaret. Negat jus ei esse, qui miles non sit, cum hoste pugnare. 2. Quis, qui? *quel? quelle?* Qui erit rumor populi si id feceris? 3. Ut, *pour que.* Non sum tam demens, qui hoc credam. 4. Quia, quoniam, *parce que, attendu que.* Vatem te esse oportet, qui futura prædixeris. Vigilantem enimvero consulem, qui somnum toto consultu suo non viderit. 5. Qualls, qui, *quel.* Eum te esse puto, qui esse debes. Qui vir ille fuerit, considera.

QUI? Comment, de quelle manière? SYN. Quomodo? USUS: Qui hoc esse poterit?

QUIA, Parce que. SYN. Quod. USUS: Nemo dolorem, quia dolor est, amat.

QUICUMQUE, quæcumque, quodcumque, Quel., que; quelque soit; quelque queis. SYN. Quisquis, quivis, quisque.

QUID? Comment? pourquoi? USUS: 1. Quid est cur? Quid pecunia fiet? Quid ejus sit, video. Exponam vobis quid hominis, gaudii, consilii sit. Eloquere, quid venisti? *Parle, dans quel but es-tu venu?* 2. In quo, *en quoi?* Quid offendi? Quid ille indiget mei? 3. (Subauditio verbo), *quoi?* Quid multa? Quid multis? Quid plura? Quid pater? vivitne? 4. (Augendi causa), *que dirai-je de ce que.* Quid? quod sapientissimus quisque animo æquissimo moritur.

QUIDAM, quædam, quoddam et subst. quiddam, Un certain, un, quelqu'un; qqche de. SYN. Aliquis, ullus, quisquam, certus, nonnullus, unus. USUS: Hoc majus est quiddam quam tu censeas. Quidam ex amicis.

QUIDEM, Même; à la vérité; il faut l'avouer; du moins, certes, sans doute. SYN. Etiam, profecto. USUS: Cupio quidem certe. Hoc quidem verum est profecto. Non satis prudenter ille quidem.

QUIBQUID, Tout ce qui. SYN. Quodcumque, quod velis.

QUIES, ōtis, f. Repos, vie calme, tranquillité. SYN. Requies, tranquillitas, laxamentum, otium, vacatio, cessatio, remissio, finis, respiratio. (ACTIO. EPITH. Diurna et nocturna, placidissima, sempiterna. PHRAS. Utinur summa quiete, *nous jouissons d'un profond repos.* Summa nobis pax, summa tranquillitas data; in summo otio vivimus; respiramus denique et acquiescimus; otiosam ætatem et quietam agimus. Loco vivimus quietis et tranquillitatis plenissimo; vitam tranquillam,

remotam a procellis invidiarum et judiciorum anfractu sequimur; in viam beatæ, placatæ, tranquillæ vitæ deducit sumus. Sine vi, sine metu, sine periculo ad otium nos totos referimus; tranquillibus rebus, tacitis et pacatis utimur; in utramque, ut aiunt, aurem dormimus. Animis vacuis, sine tumultu aut periculo jucundissime respiramus. Cf. Quiesco. USUS: 1. Excubabat animo, nec partem ullam quietis admittebat. Me non quies, non remissio delectabat, non labor ad quietem revocabat. Nunquam sibi quietem dabat aut otium. Quietem uti et suavitatibus nefas habebat. 2. Somnus, *sommeil.* Ad quietem eamus; quieti nos tradamus. Sumpta quiete. In quiete, secundum quietem scæpe nobis videre aliqua et audire videmur. Cf. Otium.

QUIESCO, is, ōvi, ōtum, ere, Reposer, se reposer. SYN. Acquiesco, conquiesco. (LABORO. ADV. CONTRA, ita. PHRAS. 1. Post tot molestias quiescas licet, *après tant de traverses, il vous est permis de vous reposer.* A tot molestiis quiescas, respices licet; post tot molestias quietem capias; quieti te tradas; quieto animo vivas; quietus sis; vitam traducas quietam et otiosam; vitam traducas quiete; vitam in quiete degas, licet; otium sequi et clementem vitam licet; solutus animis esse licet; in otio esse licet. 2. Paulum quietevi, *je me suis reposé, j'ai dormi un peu.* Horam unam, duas quieti dedi; quietem sumpsi; quietem cepi; quieti me tradidi; lassitudinem brevi quiete sedavi. Cf. Quietus, Somnus, Dormio. USUS: Quiescamus denique et tacemus.

QUIËTË, Tranquillement, en repos. SYN. Tranquille.

QUIËTUS, a, um, Qui reste en repos, calme paisible. SYN. Tranquillus, compositus. (AGITATUS, fluctuans. PHRAS. 1. Quietus esse licet a negotiis, *il permis de se reposer des affaires.* Quies nunc est a negotiis; negotiorum nihil est; quiescent negotia; feriæ sunt a negotiis; forum silet, a cæteris etiam est silentium; conticescit negotiorum tumultus; nihil nunc geritur negotiorum; tranquillum nunc pacem agere licet; liberale nunc contingit otium; cura domesticarum ac forensium rerum omnis defluxit; vacatio est a rebus gerendis; quietem a negotiis, vacationem a rebus gerendis ipsum tempus concedit. 2. Nunquam quieto esse licuit, *jamais je n'ai pu être tranquille.* Usque ad extremum spatium nullum tranquillum atque otiosum spiritum ducere mihi licuit; nunquam per negotia quietus fui; curæ publicarum rerum nullam mihi partem neque diurnæ, neque nocturnæ quietis impertunt; nunquam sinunt me respirare, nunquam acquiescere; nunquam licuit mihi animo consistere et ad otium referre; nunquam conquiescere et animo vobis esse mihi licuit. Cf. Tranquillus, Tranquillo, Pæco.

USUS : Quieta mente consistere. Vitam quietam sine ullo labore et contentione traducere.

QUILIBET, quilibet, quodlibet et quidlibet, *Celui qu'on voudra, quelqu'il soit, le premier venu.* SYN. Quivis, unusquisque, unusquisvis.

QUIN, *Que... ne; comment ne pas.* SYN. Ut non, cur non, qui non. USUS : Prorsus nihil abest quin sim miserimus. Nemo est quin acutius, etc. Nemo est quin malit. Quin etiam, et même, bien plus, que dis-je. SYN. Quin imo, atque etiam, quin præterea. USUS : Id meum dolorem non levabat, quin etiam augebat. Credibile non est, quantum scribam die : quin etiam noctibus, nihil enim somni, on ne saurait croire combien j'écris le jour : et même les nuits, je ne dors pas.